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Úvod

Dětský pěvecký sbor Rubínek mě oslovil v druhé třídě na základní škole při

náborovém koncertu. Při prvních tónech jsem věděla, že chci být součástí takového tělesa.

Oslovila mě krása vícehlasého zpěvu a přístup sbormistra Mgr. Pavla Zerzána. Zásluhou

sboru jsem poznala různá místa, lidi a naučila se zpívat mnoho zajímavých skladeb.

Během studia jsem se mohla více přiblížit činnosti sbormistra a sboru a jsem ráda, že jsem

se touto cestou vydala.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřovala na historický pohled od založení

sboru po současnou činnost. Z velké části jsem čerpala z výročních zpráv jednotlivých let

a rozhovoru se sbormistrem.

Bakalářská práce je uvedena kapitolou přibližující Vysoké Mýto. Podkapitoly

seznamují čtenáře s historií a kulturním životem na základě monografie Radovana

Dvořáka Vysoké Mýto: stručné dějiny města. Navazuje druhá kapitola, která přibližuje

činnost ZUŠ od svého založení po současnost. Třetí kapitola se věnuje charakteristice

Dětského pěveckého sboru Rubínek. Seznamuje s historií sboru, chodem zkoušek,

pěveckých soustředění, repertoárem, a hlavně se sbormistrem Mgr. Pavlem Zerzánem.

Čtvrtá kapitola je rozdělena do tří období. První období zahrnuje samotné začátky

při zkouškách, koncertech, soutěžích a zahraničních cestách. Druhá dekáda popisuje

okamžiky největšího rozkvětu sboru. Kapitolu uzavírá poslední období shrnující poslední

cesty mimo Českou republiku, soutěže, obtížnou situaci ovlivněnou epidemiologickými

vládními nařízeními a návrat do kulturního života.

Přílohy obsahují rozhovor se sbormistrem Mgr. Pavlem Zerzánem, ukázku

diplomů a ocenění v průběhu všech období a nejrůznějších plakátů a programů některých

koncertů.
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1 Vysoké Mýto

1.1 Historie

Vysoké Mýto je jedním z královských věnných měst založených Přemyslem

Otakarem II. kolem roku 1262.1 Kromě Vysokého Mýta mezi věnná města patří Chrudim,

Polička, Nový Bydžov, Hradec Králové, Dvůr Králové, Mělník, Trutnov, Jaroměř. Tato

města byla důležitými útočišti českých královen a mimo jiné sloužila jako zdroj příjmů.2

Vysoké Mýto se mezi výše uvedená města zapsalo v roce 1307 zásluhou českého krále

Rudolfa Habsburského.3

Nejpozději do roku 1350 byla vysokomýtská pečeť a znak známá zobrazením

okřídleného dvounohého draka. Znak vylepšil král Vladislav II. tím, že přidal sv. Jiří, jenž

draka zabíjí. Tato podoba znaku se uchovala dodnes.4

V roce 1849 se Vysoké Mýto stalo oficiálně součástí Pardubického kraje. Po

zrušení politických, berních vrchnostenských a soudních úřadů se stalo Vysoké Mýto

sídlem nové okresní správy.5

Velmi významnou osobností Vysokého Mýta byl Alois Vojtěch Šembera, který se

snažil historii Vysokého Mýta zmapovat. Bohužel se mu nepodařilo dopsat druhé vydání

dějin města, věnoval mu však několik vzácných listin, díky nimž vznikl roku 1859

městský archív. Kromě toho také městu daroval velmi významnou pamětní knihu, o tu se

staral Karel Richter. 6

Vysoké Mýto zažilo doby rozkvětu a bohatství, ale i momenty spojené se

zhoubnými požáry a vojsky. V polovině 19. století se město stalo sídlem vojenské

posádky. Po roce 1968 okupační vojska za sebou zanechala obrovskou ekologickou a

1 Základní údaje o Vysokém Mýtě. Vysoké Mýto, oficiální stránky města [online]. Vysoké Mýto: Město

Vysoké Mýto, 2012–2022 [cit. 2022-03-27]. Dostupné z: https://mesto.vysoke-myto.cz/
2 Královská věnná města [online]. Hradec Králové, 2022 [cit. 2022-03-27]. Dostupné z:

https://www.vennamesta.cz/
3 Historie. Vysoké Mýto, oficiální stránky města [online]. Vysoké Mýto: Město Vysoké Mýto, 2012–2022

[cit. 2022-03-27]. Dostupné z: https://mesto.vysoke-myto.cz/historie
4 Základní údaje o Vysokém Mýtě. Vysoké Mýto, oficiální stránky města [online]. Vysoké Mýto: Město

Vysoké Mýto, 2012–2022 [cit. 2022-03-27]. Dostupné z: https://mesto.vysoke-myto.cz/
5 DVOŘÁK, Radovan. Vysoké Mýto: stručné dějiny města. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2003, s. 43. ISBN 80-

86042-88-X.
6 DVOŘÁK, Radovan. Vysoké Mýto: stručné dějiny města. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2003, s. 53. ISBN 80-

86042-88-X.
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materiální zkázu. Postupně se město z těchto událostí vzpamatovalo a vybudovalo město

do současné podoby.7

Historie ve zpracování Aloise Vojtěcha Šembery popisuje významné momenty

týkající se Vysokého Mýto, které ovlivňoval i kulturní život.

1.2 Kulturní život ve Vysokém Mýtě

Průběhem času se kulturní život Vysokého Mýta proměňoval a obohacoval. 8 Za

zmínku stojí i zpřístupnění městského muzea veřejnosti v roce 1884.9

V oboru divadelnictví se do historie města zapsal Divadelní spolek Šembera, který

vznikl 8. května roku 1909. V roce 1929 fungoval společně se Spolkem pro zbudování a

udržování divadla ve Vysokém Mýtě. Z důvodu celospolečenských situací v roce 1952,

se stal divadelní spolek kroužkem Závodního klubu THZ.10

Velmi významným obdobím kulturní činnosti ve městě byla šedesátá a sedmdesátá

léta 19. století, kdy docházelo ke vznikům zpěváckých spolků jako Otakar či ženský sbor

Libuše. Výše zmíněný mužský sbor Otakar byl založen 30. června roku 1860 místními

občany Josefem Schweiglem a Adolfem Pormem. Po odchodu Němců ze spolku se roku

1862 stává Otakar jednou z českých kulturních organizací města.11

Po 2. světové válce kulturní život obohacuje i jednotná hudební škola. S velkým

úspěchem vystoupil stočtyřicetičlenný zpěvácký a orchestrální soubor vysokomýtského

strojírenského závodu s cyklem národních písní Od svítání do soumraku pod vedením

profesora Jaromíra Rádla (1907).12

I přes obtížná období se kulturní život nezastavil a dnes je kultura města velmi

bohatá. Mezi nejznámější kulturní akce Vysokého Mýta patří Sodomkovo Vysoké Mýto.

Festival je věnován designérovi a karosáři Josefu Sodomkovi. Hlavním tématem jsou

7 Historie: Vysoké Mýto, oficiální stránky města [online]. Vysoké Mýto: Město Vysoké Mýto, 2012–2022

[cit. 2022-03-27]. Dostupné z: https://mesto.vysoke-myto.cz/historie
8 DVOŘÁK, Radovan. Vysoké Mýto: stručné dějiny města. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2003, s. 56. ISBN 80-

86042-88-X.
9 DVOŘÁK, Radovan. Vysoké Mýto: stručné dějiny města. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2003, s. 55. ISBN 80-

86042-88-X.
10 O nás: Divadelní spolek Šembera [online]. Vysoké Mýto, 2014 [cit. 2022-03-27]. Dostupné z:

https://www.ds-sembera.cz/index.php/o-nas
11 DVOŘÁK, Radovan. Vysoké Mýto: stručné dějiny města. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2003, s. 54. ISBN 80-

86042-88-X.
12 DVOŘÁK, Radovan. Vysoké Mýto: stručné dějiny města. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2003, s. 102. ISBN 80-

86042-88-X.
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automobily a srazy veteránů s karosérií Sodomka. Celý program je doprovázen

přehlídkou nejrůznějších hudebních interpretů swingové a jazzové hudby.13

Každý rok v srpnu se koná multižánrový festival Týden hudby. Vystupují zde vždy

nejrůznější interpreti ve večerních hodinách po celý týden. Letos se koná již 22. ročník

tohoto tradičního hudebního festivalu.14

Od roku 1993 se ve Vysokém Mýtě koná Národní přehlídka dětských dechových


[…]


rozbory po koncertu jako rady. Častým tématem byla hlasová výchova pod kontrolou

Jany Andrlové.“

„Bohužel jsem zažil i takovou kritiku zabývající se repertoárem na naší poslední

soutěži ve Svitavách v roce 2016. Zpívali jsme úpravu písní od kapely ABBA, kdy mi

bylo řečeno, že taková skladba do soutěžního repertoáru nepatří. Tato kritika mi vzala

ambice se účastnit veškerých soutěží.“

Setkal jste se díky pěveckému sboru s někým významným/slavným? Popřípadě

s kým a jak Vás setkání ovlivnilo?

„Jak jsem již zmínil, tak mezi významné osobnosti patřila Olga Havlová. Poté

vznikla spolupráce s Jankem Ledeckým, kde vystupovalo přípravné oddělení.

V neposlední řadě jsme ještě zpívali v Praze s operní zpěvačkou Andreou Tögel

Kalivodovou.“
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Nastal někdy syndrom vyhoření? Popřípadě co Vás motivovalo, aby k němu

nedošlo?

„Syndrom vyhoření přichází v různých intervalech. Dostávám se z něho díky

podpoře své manželky. Mnohdy i děti při výuce můj aktuální stav vycítí a snaží se ho

zlepšit.“

„Sbormistr je muzikant a muzikanti se vyžívají ve své fantazii, což je mnohdy

nebezpečná věc.“

Splnila se Vaše očekávání práce sbormistra? Splnily se Vám sny?

„V minulosti jsem si vyzkoušel i práci se smíšeným sborem Otakar, tudíž naprostý

protipól vůči dětskému pěveckému sboru. Z časových důvodů jsem musel tento sbor

opustit, ale pro srovnání mohu s klidným srdcem říct, že jsem svého slibu, který jsem dal

profesorovi Bergerovi při státní závěrečné zkoušce, dostál. “

„Přál bych si vrátit o 30 let zpět s těmi zkušenostmi, jež jsem nasbíral za celou

svou cestu a vyvarovat se všem zbytečným překážkám. Myslím si, že by to bylo naprosto

ideální. Rozhodně ničeho nelituji.“

Co byste řekl na závěr k celému tématu? Nějaké rady či tipy?

„Je mnohdy dobré si přijít na věci sám. Dle mého názoru neexistuje žádný přesný

návod. Nikdy nelze s jistotou říct, jak bude hodina probíhat, jak budou děti reagovat.

Každý sbormistr má svůj osobitý styl a nemůžeme chtít, aby někdo byl stejný jako ten

druhý.“

„Každý by si měl svou cestu určit sám, překonávat překážky, ponaučit se z chyb

a tvarovat se. Je důležité si vždy vytáhnout to důležité pro sebe samého, inspirovat se,

ovšem nebýt kopie, být jedinečný a působit svým stylem. V muzice to takto nefunguje,

je lepší si stát za svou jedinečností.“
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Příloha B: Výroční ceny, Ocenění a Diplomy

Obrázek č. 1: Regionální přehlídka DPS v Hradci Králové (2. dubna 1997). Foto

Tomáš Severa
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Obrázek č. 2: Mezinárodní pěvecký festival mladých ve slovinském Celje – 19. ročník

(19. května 2001). Foto Tomáš Severa
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Obrázek č. 3: Výroční cena města Vysokého Mýta 2001 (7. března 2002). Foto Tomáš

Severa

67

Obrázek č. 4: Mezinárodní festival pěveckých sborů Jaro se otvírá v Českém Krumlově

– 7. ročník – Ocenění za zajímavou dramaturgii soutěžního programu

(3. – 5. května 2002). Foto Tomáš Severa
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Obrázek č. 5: Mezinárodní festival adventní a vánoční hudby s Cenou Petra Ebena

– Stříbrné pásmo (30. listopad 2002). Foto Tomáš Severa

69

Obrázek č. 6: Soutěžní přehlídka DPS Zahrada písní v Praze – 3. ročník – Zlaté pásmo

(6. dubna 2008). Foto Tomáš Severa
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Obrázek č. 7: Mezinárodní pěvecká soutěž mladých ve slovinském Celje – 29. ročník

– Stříbrné pásmo (9. dubna 2011). Foto Tomáš Severa
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Obrázek č. 8: Mezinárodní pěvecká soutěž mladých ve slovinském Celje – 29. ročník

– Stříbrné pásmo (9. dubna 2011). Foto Tomáš Severa
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Obrázek č. 9: Diplom za „Nejlepší provedení skladby (PIKI – PIKI) bulharského

skladatele zahraničním sborem“ (9. června 2012). Foto Tomáš Severa
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Obrázek č. 10: Diplom „Hudební budoucnost Evropy“ – Balchik, Bulharsko

(9. června 2012). Foto Tomáš Severa
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Obrázek č. 11: Černomorski Zvutsi 2012 – Balchik, Bulharsko (10. června 2012). Foto

Tomáš Severa
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Příloha C: Plakáty a programy

Obrázek č. 12: První přehlídka vysokomýtských DPS (31. května 1994). Foto Tomáš

Severa
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Obrázek č. 13: Koncert dětských sborů – Rubínek a Jitro (25. února 2003). Foto Tomáš

Severa

77

Obrázek č. 14: Koncert dětských sborů – Rubínek a Jitro (25. února 2003). Foto Tomáš

Severa
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Obrázek č. 15: Přehlídka vysokomýtských dětských pěveckých sborů (25. května 2006).

Foto Tomáš Severa

Obrázek č. 16: Přehlídka vysokomýtských dětských pěveckých sborů (25. května 2006).

Foto Tomáš Severa
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Obrázek č. 17: 150 let Otakaru (17. června 2010). Foto Tomáš Severa

Obrázek č. 18: 150 let Otakaru (17. června 2010). Foto Tomáš Severa
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Obrázek č. 19: Koncert „Děkujeme sponzorům a rodičům“ (12. dubna 2012). Foto

Tomáš Severa