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Bakalářský sbormistrovský koncert Anny Kubizňákové se uskutečnil 17. března 2022
v Koncertní síni Petra Ebena. Předvedený výkon byl výsledkem dlouhodobé pedagogické i
sbormistrovské práce v dětském pěveckém sboru Rubínek. V posledních třech letech zde
Anna Kubizňáková vede dělené zkoušky a podílí se na nácviku nových skladeb.
Vhodně sestavený program (střídání tempa, tónin) odpovídal možnostem sboru, který
vystoupil v počtu 23 děvčat a 8 chlapců. Připomínám, že to byl první koncert sboru po dvou
letech.

V první části koncertu zazněl sbor „Ať mírem, přátelstvím a láskou (Georg Friedrich
Händel). Sbor se uvedl jasným a poněkud ostřejším zvukem. Sbormistryně se uvedla dobře,
snad jen první zdvih mohl být ráznejší. Kladně hodnotím využívání komorní skupiny sboru
v následujících úpravách lidových písní: Prší, prší (Jaroslav Herden), Což se mně, má milá,
hezká zdáš (Jaroslav Krček), A když vy mně má panenko (Miroslav Raichl). Všechny písně byly
provedeny se zaujetím a odpovídající dynamikou. Chválím vynikající klavírní doprovod u
posledně jmenované!

Z Moravských dvojzpěvů Antonína Dvořáka si Anna Kubizňáková vybrala Prsten. Tento
dvojzpěv klade na sbor i sbormistra značné nároky. Hlasově se sboru příliš nezdařily oktávové
spoje, nejasné bylo úvodní i závěrečné gesto uchazečky a klavír nekončí společně se sborem!

Kočár Miroslava Raichla patří do kmenového repertoáru většiny dětských sborů.
Nadužívaní forte však poněkud zastřelo skutečný obsah této překrásné skladby.
Následující tři části Písní kosmických (Mléčná dráha, Jitřenka, Velký vůz) byly provedeny
s chutí, odpovídajícím výrazem a pochvalu zaslouží obě sólistky. Také v závěrečné skladbě
bakalářského koncertu („Děda je náš") sbormistryně potvrdila dobrý kontakt se sborem.

V průběhu celého koncertu bylo vystupování sbormistryně zcela přirozené a společensky
vhodné. Drobné nedostatky byly patrné především ve sbormistrovské technice. Především je
třeba zpřesnit úvodní i závěrová gesta, velice často bylo nejasné ukazování koncovek!

Závěrem konstatuji, že uvedené připomínky nemají zásadní charakter a neovlivňují
celkově kladné hodnocení sbormistrovského výkonu Anny Kubizňákové.

V Hradci Králové dne 25. 4. 2022 Prof. PhDr. Jiří Skopal, CSc.

oponent bakalářského koncertu